
 

Publicado na Edição nº 883, Seção Itarana/ES, pág. 56/57/58 do DOM/ES de 08/11/2017 

PORTARIA N.º 446/2017 

LOCALIZA SERVIDORES 

 

O Prefeito do Município de Itarana, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições conferidas 

pelos artigos 84, inciso V e 114, II, “b” da Lei nº 676/2002 – Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º - LOCALIZAR os servidores abaixo relacionados na Secretaria Municipal de Transportes, Obras 

e Serviços Urbanos - SMTOSU, a partir de 01 de novembro de 2017: 

 

MATRÍCULA SERVIDORES CARGO FUNÇÃO SECRETARIA LOCALIZAÇÃO 

 

003262 

 

Adão da Silva 

Operador de 

Máquinas 

(Patrol) 

Operador de 

Máquinas 

(Patrol) 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003669 

 

Adelson 

Garcia 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003649 

 

Adilson José 

Mili 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

003260 Adilson 

Ramos Fiorotti 

Motorista Motorista SEMAF SMTOSU 

003236 Adriano Rizzi 

Ferreira 

Motorista Motorista SEMAF SMTOSU 

 

003794 

Agnelo dos 

Santos 

Ferreira 

Cardozo 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

003492 Aldair 

Rodrigues de 

Mecânico Mecânico SMTOSU SMTOSU 



 

Sousa 

000017 Alexandre 

Alves Portela  

Braçal - CLT Braçal - CLT SMTOSU SMTOSU 

 

003474 

 

Almir Rogério 

de Oliveira 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003484 

Ana Cláudia 

Fernandes 

Nascimento 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003838 

Anderson 

Rodrigues 

Martins 

Artífice de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

000016 Anísio Guigoni Braçal - CLT Braçal - CLT SMTOSU SMTOSU 

000027 Anselmo 

Neumam 

Braçal - CLT Braçal - CLT SMTOSU SMTOSU 

 

003486 

 

Antônio Maier 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

000221 César Augusto 

Follador 

Motorista Motorista SEMAF SMTOSU 

 

003475 

 

Claudionor 

Pereira 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

000247 Dejandir 

Adami Teles 

Braçal - CLT Braçal - CLT SMTOSU SMTOSU 

003549 Dione José Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

SMTOSU SMTOSU 



 

Públicos Públicos 

 

003485 

 

Doraci 

Baldotto 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003228 

Edilson Pedro 

Covre 

Operador de 

Máquinas (Pa - 

Carregadeira) 

Operador de 

Máquinas (Pa - 

Carregadeira) 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003662 

 

Edimar 

Cancian 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003550 

 

Edson Bento 

da Silva 

Artífice de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Artífice de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003668 

 

Erasmo Carlos 

Viganô 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003259 

Evandro César 

Coan 

Operador de 

Máquinas 

(Patrol) 

Operador de 

Máquinas 

(Patrol) 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003488 

 

Fábio Barcelos 

da Costa 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003278 

 

Fabrício 

Rodrigues 

Operador de 

Máquinas 

(Retroescavade

ira) 

Operador de 

Máquinas 

(Retroescavade

ira) 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

003792 Fernanda da 

Silva Pereira 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

SMTOSU SMTOSU 



 

Públicos Públicos 

003272 Fernando 

Scardua Binda 

Fiscal de Obras Fiscal de Obras SMTOSU SMTOSU 

 

003527 

Fidecino 

Mendes de 

Oliveira 

Venturini 

 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

 

SEMAF 

 

SMTOSU 

004232 Flávio Milli 

Corteletti 

Auxiliar de 

Mecânico 

Auxiliar de 

Mecânico 

SMTOSU SMTOSU 

 

003528 

Gabriel 

Scardua 

Cordeiro 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

000241 Geilson Alves Motorista - CLT Motorista - CLT SEMAF SMTOSU 

000215 Heraldo 

Santos Ratund 

Pedreiro Pedreiro SMTOSU SMTOSU 

000234 João Luiz 

Meneghel 

Motorista - CLT Motorista - CLT SEMAF SMTOSU 

 

000180 

Joaquim 

Afonso 

Casagrande 

Operador 

Estação 

Tratamento de 

Água 

Operador 

Estação 

Tratamento de 

Água 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003493 

 

Jocimar 

Manske 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

000211 José Jacinto 

Neto 

Motorista II Motorista II SEMAF SMTOSU 

000214 José Luis 

Fiorotte 

Eletricista Eletricista SMTOSU SMTOSU 

000250 José Luis Braçal - CLT Braçal - CLT SMTOSU SMTOSU 



 

Eduardo 

000174 José Machado  Braçal - CLT Braçal - CLT SMTOSU SMTOSU 

 

000253 

José Maria 

Ferreira de 

Jesus 

 

Pedreiro - CLT 

 

Pedreiro - CLT 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

000218 José Maurício 

Santos 

Motorista Motorista SEMAF SMTOSU 

 

003600 

Magnum 

Caetano 

Carvalho 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003661 

 

Marcos 

Casagrande 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

000191 Maria Emília 

Alves 

Braçal Braçal SMTOSU SMTOSU 

 

003482 

 

Marluce Félix 

Cordeiro 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

003300 Monique 

Hellen Veloso 

Fiscal de 

Posturas  

Fiscal de 

Posturas  

SMTOSU SMTOSU 

 

000252 

Nivaldo 

Antônio 

Damascena 

 

Eletricista - CLT 

 

Eletricista - 

CLT 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

003491 Odorildo Victer 

de Sousa 

Mecânico Mecânico SMTOSU SMTOSU 

 

000244 

Paulo César 

Ferreira de 

Jesus 

 

Braçal - CLT 

 

Braçal - CLT 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 



 

003293 Paulo Roberto 

Caetano  

Fiscal de Obras Fiscal de Obras SMTOSU SMTOSU 

 

003598 

Rayllan 

Delgado 

Loriato 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003487 

 

Reginaldo 

Vitorini 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003531 

 

Roger Moreira 

da Silva 

Artífice de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Artífice de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003793 

 

Sebastião 

Ferreira Leite 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003477 

 

Simone Félix 

Cordeiro 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

003481 

 

Vagner da 

Silva Miller 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

000168 Valdemiro 

Heine 

Braçal - CLT Braçal - CLT SMTOSU SMTOSU 

 

003294 

 

Valteir Amorim 

Ferreira 

Artífice de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Artífice de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

003262 Adão da Silva Operador de 

Máquinas 

Operador de 

Máquinas 

SMTOSU SMTOSU 



 

(Patrol) (Patrol) 

 

003669 

 

Adelson 

Garcia 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

Auxiliar de 

Obras e 

Serviços 

Públicos 

 

SMTOSU 

 

SMTOSU 

 

Art. 2° - O controle e a fiscalização de frequência dos servidores é de competência da chefia imediata 

nos termos do art. 63 LC 001/2008. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, no DOM/ES nos termos do art. 1° e 2° 

da Lei Municipal 1.115/2014, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de novembro de 2017. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Itarana/ ES, 07 de novembro de 2017 

 

 

ADEMAR SCHNEIDER 

Prefeito Municipal 


